РЕШЕНИЕ

19 мая 2021 года

№ 23

Об увековечении памяти

Даля Владимира Ивановича

В соответствии с частью 2 Положения об увековечения памяти выдающихся

личностей и исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятого решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108, рассмотрев ходатайство

Некоммерческой организации Фонд «Сохранение культурного наследия В.И.Даля» об

установке бюста-памятника Далю Владимиру Ивановичу (1801 - 1872) и представленный

пакет документов,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода принять решение об

увековечении памяти Даля Владимира Ивановича, русского писателя, этнографа и

лексикографа, автора «Толкового словаря живого великорусского языка», внесшего большой

вклад в развитие русской филологии в Нижегородской губернии, установив бюст-памятник

на Верхне-Волжской набережной у дома 24 корпус 1 по улице Минина в Нижегородском

районе города Нижнего Новгорода.

2. Определить Фонд «Сохранение культурного наследия В.И.Даля» лицом,

обеспечивающим сохранность, содержание, реставрацию, ремонт бюста-памятника (по

согласованию).

Сопредседатель Комитета,

глава города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

О.В. Лавричев

КОМИТЕТ

ПО УВЕКОВЕЧЕНИЮ ПАМЯТИ

ВЫДАЮЩИХСЯ ЛИЧНОСТЕЙ

И ИСТОРИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

В ГОРОДЕ НИЖНЕМ НОВГОРОДЕ